---

<sup>A</sup> §Postea vero *del.*

<sup>B</sup> a summo pontifice postea < postea a summo pontifice *transp.*

<sup>C</sup> [ac]

<sup>D</sup> /cum/ ipse < ipse cum

<sup>E</sup> /generalis/

<sup>F</sup> esset generalis prefectus < generalis prefectus esset *transp.*

<sup>G</sup> /vellet/

<sup>H</sup> imp- *del.*

<sup>I</sup> [non leg.] *del.*

<sup>J</sup> ejus] /suorum/

<sup>K</sup> ne, ut vid., *del.*

Multa enim opida postea obsedit quorum nullum expugnare potuit. Custodes enim atque prefecti, nullam sperantes salutem, se acriter defendebant et ad turre et muros solo equandos tormenta bellica paucissima erant. Postremo cum pleraque tentasset, ad extremum deventum est ut campale prelium indiceretur. Cardinalis enim legatus<sup>B</sup> qui militibus pro summo pontifice stipendia solvebat maturabat ac festinabat ut bellum finiretur. Erant enim stipendia magna. Ad<sup>C</sup> que summus pontifex si res differretur sufficere non poterat. Gens Aragonum preterea invita fere pugnabat (tota enim insula penes Aragonensium custodiam erat) et<sup>D</sup> contra suos nemo gratis pugnabat rexque Jacobus quoad poterat ne fieret hominum strages vitabat. Sciebat enim tale prelium absque multorum sanguine<sup>E</sup> iniri<sup>F</sup> non posse. Verum non potuit ipse tantum cavere quin Siculi non incitarent suos ut ad bellandum cum rege omnes egrederentur. Indignabantur enim, gravissime ferentes quod rex cujus subditi esse cupierant eos<sup>G</sup> deseruisset nec<sup>H</sup> considerabant id regem coactum potius quam sponte fecisse, ut interdictum quod annos quattuordecim in regno Aragonum duraverat tolleret et ut iram Dei a se averteret divinisque numinibus<sup>I</sup> haud infestus esset pacemque in populo christiano fundaret. Fuit itaque hoc quod tunc rex Jacobus fecit preclarum facinus. Quod nulla unquam delebit oblivio. Est enim longe majus ac difficilium regnandi cupiditatem compescere sibi ipsi imperare quam<sup>J</sup> quotcumque provincias et ultimas terras expugnare. Hac enim sacra imperandi libidine fuit victus rex Ninus, Assuerus, Cyrus Persarum rex<sup>K</sup> atque Alexander et ultimus post illos Caius Julius Cesar dictator, qui dicere ausus est, si jusjurandum violandum esset regnandi causa, esse violandum. Vicit igitur rex Jacobus non modo Cesarem verum etiam ceteros monarchas (quam ob rem amatoris justitię cognomen sibi vendicavit) cum se ipsum abdicavit regno quod non modo Greci et Romani, verum etiam Cartaginenses et alii multi populi usque adeo expugnare cupierunt ; verum etiam stragibus hominum pene innumeris ut illud assequerentur non pepercerunt. **[fol. 124]** Cum igitur ad belli procinctum ventum est, nonnulli ex suis<sup>L</sup>

---

<sup>A</sup> con- del. || s- aut f- del. || consere del.

<sup>B</sup> /legatus/

<sup>C</sup> §Qu- del.

<sup>D</sup> p- del.

<sup>E</sup> cr-, ut vid., del.

<sup>F</sup> p- del.

<sup>G</sup> der- del.

<sup>H</sup> cogita del.

<sup>I</sup> haud del.

<sup>J</sup> quotcumque del.

<sup>K</sup> |Persarum rex|

<sup>L</sup> /ex suis/

milites serenissimum regem Jacobum requisiverunt ut declararet ac denunciaret esse<sup>A</sup> proditores quoscunque subditos suos<sup>B</sup> inveniret contra vexilla sua regia in<sup>C</sup> campum<sup>D</sup> descendere. Verum rex prudentissimus id facere renuit. Dicebat enim commaculando illos tam gravi infamia se<sup>E</sup> etiam labefactare complures ex iis qui secum erant, cum essent fere omnes invicem<sup>F</sup> necessarii. Quo solo consilio consuluit honori omnium qui in classe erant. Bellum autem fuit tam grave tamque acriter<sup>G</sup> utrinque comissum ut ad tractum crepitumque machinarum vociferationemque utrorumque tubarumque clangorem bellantes concurrerint utrinque infesti tanto strepitu tantisque vocibus ut nihil audiretur aliud. Cumque diu varia fuisset dubiaque victoria ut utri superiores essent vix discerni posset, tandem vicit strenuus rex Jacobus. Qui vulneratus sagitta que pedem ejus cum tabula<sup>H</sup> navis<sup>I</sup> confixit, nunquam illinc se movere voluit quoad prelium navale<sup>J</sup> duravit semperque<sup>K</sup> ad finem usque victorię<sup>L</sup> vulnus suum celavit<sup>M</sup>. Omnes autem admirati sunt cum viderunt eum pede confixum<sup>N</sup> dispersumque multum cruorem et tamen<sup>O</sup> eum esse inconcussa rigidaque facie<sup>P</sup> quasi incolumis integerque esset. Fuissent quidem complures ex triremibus hostium capte, sed non sine multo sanguine. Tinctum enim<sup>Q</sup> erat mare cruoribus. Fuisset etiam, si paulo diligentius persecuti fuissent, capta ea triremis ubi Fredericus se fuga<sup>R</sup> tutatus fuerat ac evaserat, nisi rex ut eam insequerentur<sup>S</sup> prohibuisset. Ait enim : « Non omnia que quis facere potest etiam in hostem experiunda sunt. Non parcere et extrema queque experiri paganis et barbaris relinquamus. » Incredibile autem dictu est quanta<sup>T</sup> fuit<sup>A</sup> affectus letitia pontificis legatus ob victoriam adeptam et aperte cognovit Aragonum regnum tam pro Ecclesia quam contra eam

---

<sup>A</sup> /esse/

<sup>B</sup> /subditos suos/

<sup>C</sup> p- *del.*

<sup>D</sup> campum] |prelium|

<sup>E</sup> com- *del.*

<sup>F</sup> /invicem/

<sup>G</sup> /tamque/ acriter < acriterque

<sup>H</sup> cum tabula] /ad tabulam/

<sup>I</sup> tran/s/fixit *del.*

<sup>J</sup> /navale/

<sup>K</sup> usq- *del.*

<sup>L</sup> |ad finem usque victorię|

<sup>M</sup> celavit] /reticuit/

<sup>N</sup> pede confixum] |pede ad tabulam confixo, pede tabulae confixo|

<sup>O</sup> /tamen/

<sup>P</sup> inconcussa rigidaque facie] |inconcusso rigidoque vultu|

<sup>Q</sup> et *del.*

<sup>R</sup> fu- *del.*

<sup>S</sup> /ut eam insequerentur/ < eam

<sup>T</sup> qua-m **letus**-ta *del.*

semper evadere victorem laudavitque summi pontificis consilium quod talem tamque prudentem ducem sibi<sup>B</sup> elegisset. Acteque sunt tam per legatum quam regem immortalis Deo gratie adhibueruntque majorem in iis que reliqua erant diligentiam ut ad finem optatum brevi<sup>C</sup> perveniretur. Verum neque copie ad bellum ita mature ut ipsi sibi persuaserant properabant<sup>D</sup>, neque tempus satis commode eis favebat. Pervicaciores enim erant insulares victi quam ante fuerant, quapropter nequicquam requirebantur<sup>E</sup> et frustra plebes<sup>F</sup> sollicitabantur. Nullam enim Siculi conditionem audire volebant opturatisque auribus more aspidis surde, mori potius omnes decreverunt quam se sponte dedere. Cepit autem, dum hec agitentur, summi pontificis stipendium deficere<sup>G</sup> copieque lassate egre bellum gerebant. Veniebant preterea tam frequentes nuntii ex Aragonum regno ad ipsum regem ejus reditum flagitantes ostentantesque nisi statim<sup>H</sup> reverteretur, de universa regni re publica<sup>I</sup> brevi actum fore, ut rex [fol. 124<sup>v</sup>] tantis precibus tantisque populorum supplicationibus et literis commotus<sup>J</sup>, re infecta, ad propria redierit, prius tamen salutato legato, qui ejus excusationem justam accepit<sup>K</sup>, presertim stipendiis summi pontificis deficientibus. Ex Sicilia itaque discedens ac Neapoli transiens comperit reginam uxorem suam a partu filii cujusdam recentem, cui Alphonso, ut alteri, nomen fuit. Celebravit autem rex diversis ovationibus felicem ejus natalem illincque se Romam ad summi pontificis osculandos pedes contulit. Ubi, post magnificam<sup>L</sup> exceptionem, paucos dies commoratus est<sup>M</sup> acceptaque pontificali benedictione<sup>N</sup> in regnum Aragonum reversus<sup>O</sup>.

9. Facinus autem quoddam clarissimum regis Federici minime silentio pretereundum est, quod in Sicilia, in campo Orlandi nuncupato, cum principe Taranti regis Neapolis filio gessit, ut omnes cernere possint quod, licet cum preclara et illustri Aragonum domo infelicibus

---

<sup>A</sup> fuerit exp.

<sup>B</sup> /sibi/

<sup>C</sup> /brevis/

<sup>D</sup> [ita mature ut ipsi sibi persuaserant properabant]

<sup>E</sup> aut del.

<sup>F</sup> plebs/e/s

<sup>G</sup> deficere] /cessare/

<sup>H</sup> /statim/ < brevi

<sup>I</sup> brevi del.

<sup>J</sup> redierit del.

<sup>K</sup> [non leg.] del.

<sup>L</sup> receptio del.

<sup>M</sup> /est/

<sup>N</sup> ad, ut vid., del.

<sup>O</sup> est del.

auspiciis semper<sup>A</sup> dimicaverit, cum aliis tamen fortunatus fuit. Transiit autem Tarentinus<sup>B</sup> princeps in Siciliam excursionesque in ea fecit multaque vastavit ac depopulatus est. Quod ut<sup>C</sup> rex Federicus scivit, statim cum iis qui presto erant occurrit ei repperitque eum in Orlandi campo, ut supra memini, cum mille ducentis equitibus maximoque peditatu. Ducebat autem secum rex Sicilię ad summum septingentos equites et peditum<sup>D</sup> quattuor milia. Cumque<sup>E</sup> alter exercitus in alterius conspectum pervenit, posuerunt quisque acies suas ordine seque ad prelium accinxerunt. Deinde vero tuba signo dato, infestis<sup>F</sup> hastis, utrinque concurritur tamque<sup>G</sup> acriter res geritur ut brevi totus campus cadaveribus redundaret omniaque cedibus complerentur. Verum declinante jam prelio, tota vis bellantium utrinque in solos principes conversa est cumque viderunt alterum in alterum concurrere, uterque exercitus<sup>H</sup> retrocessit sinitque eos viritim bellare concurrentesque alter in alterum hastas in mille frustra fregerunt. Deinde vero gladiis<sup>I</sup> res geritur. Erat<sup>J</sup> mirabile spectaculum quanta dexteritate<sup>K</sup> uterque pugnaret aspicere. Nonnullas<sup>L</sup> horas dimicatum est tanta paritate ut victoria discerni non posset. Tandem ad ultimos ictus perventum est princepsque Taranti tam vehementi ictu regem percussit ut plerique eum e sella dejecisse<sup>M</sup> existimarent<sup>N</sup>. Verum rex ita firmiter hesit ut clavis confixus non sedere videretur tantaque velocitate ira commotus se convertit in principem ut eum<sup>O</sup> ictu tam incredibili super cassidem<sup>P</sup> percuteret ut mente alienatus ex equo deciderit. Tunc Siculi, celeriter<sup>Q</sup> accurrentes, conabantur cassidem<sup>R</sup> solvere atque auferre. Verum rex Federicus jussit eos abire ut ipse solus duello finem imponeret neque suorum quempiam ad eum<sup>S</sup> appropinquare permisit. Quin imo ipse tanta in eum ferocitate irruit ut ille, sese victum confitens, ei sese dederit. Tunc rex, equo desiliens, abjecto [fol. 125] ense, eum

---

<sup>A</sup> /semper/

<sup>B</sup> Tarentinus < Tarantinus

<sup>C</sup> s- del.

<sup>D</sup> /et/ peditum < peditum autem

<sup>E</sup> alii del.

<sup>F</sup> /infestis/

<sup>G</sup> Tam/que/ < Tunc/que/ tam < Pugnatumque tunc tam

<sup>H</sup> se invicem del.

<sup>I</sup> gladiis] |ensibus|

<sup>J</sup> [non leg.] del.

<sup>K</sup> ve- del.

<sup>L</sup> Nonullas] /Aliquot/

<sup>M</sup> dejecisse] |excussisse|

<sup>N</sup> eum e sella excussisse existimarent < existimarent eum e sella excussisse *transp.*

<sup>O</sup> ta- del.

<sup>P</sup> /super cassidem/

<sup>Q</sup> ast- del.

<sup>R</sup> cassidem] /galeam/

<sup>S</sup> acceder- del.

complexus osculatusque<sup>A</sup> est jussitque ei ejus equum duci sicque ambo pariter sunt Panormum ingressi. Nonnullisque diebus factę sunt ovationes et publice letitie postremoque dixit ei : « Amantissime consobrine, absit a me ut te captum detineam. Immo volo te liberum ac tuę potestatis quicquid volueris de regno disponere. Quo enim modo<sup>B</sup> aut quo pacto jura sanguinis dirimi possunt ? Tibi perinde ac mihi totam insulam parere volo. Accipe tibi que tolle ex nostro armamentario quecunque arma decora ex omnibus elegeris. Nihil enim habeo quod malim meum esse quam tuum neque quicquam est in hac vita quod me magis cruciet quam ut tu me tibi hostem existimes, me presertim summam tecum habere pacem optante. » His humanissimis verbis ac dulcissimis auditis, admiratus remansit tantopere Taranti princeps ut convenientia aptaque ad agendas gratias verba se non invenire fateretur. Verum dixit ei : « Amantissime consobrine, jure vincit in bello qui hostes<sup>C</sup> virtute vincit. Si ea mente venissem ut tibi congratularer atque obsecundarem, nescio quomodo me amore magis reciproco ac mutuo amplecti potuisses. Si cum veni hostis ut te e<sup>D</sup> regno expellerem, tanta comitate mecum usus es tantaque me benignitate excepisti, quid cum ad nuptias tuas secundasque res venero facturus es ? Quis est qui tantę virtutis principi, etiam si potentissimus sit, bellum inferre possit ? Tu me liberas, tamen virtutibus tuis captus detineor. Majori me alligasti ob ingentia merita tua<sup>E</sup> servitute tibi que deinxisti quam si in bello mancipium tuum effectus essem. Ubicunque me adesse contigerit, semper honorem laudesque tuas sum predicaturus. » Denique remansere tanto amoris glutino copulati utrique principes ut adamare se invicem<sup>F</sup> non amare viderentur iceruntque fedus ut nisi mors alterum ab altero separaret nemo sicque magna procerum comitante caterva Neapolim eum misit. Erat autem pater ejus tristis ac mestus ob nuntium primum quo certior factus fuerat filium suum victum fuisse conquerebaturque interdum quod iniquo sidere natus esset et interdum vicem suam dolebat<sup>G</sup> quod a consanguineis suis, quos in Gallia multos habebat, desertus esse videretur. Inter has autem querelas et merores patris, ecce appulit princeps filius ejus, onustus gemmis, auro, margaritis aliisque ingentibus donis que rex Sicilię Federicus ei donaverat subridensque ait patri : « Age, pater, gratias immortalis Deo<sup>H</sup>, quod tantę virtutis hostes nobis Deus dederit. Qui

---

<sup>A</sup> osculatus/que/ < atque osculatus

<sup>B</sup> |modo| < jure

<sup>C</sup> |hostes|

<sup>D</sup> /e/

<sup>E</sup> /tua/

<sup>F</sup> /invicem/

<sup>G</sup> vicem suam dolebat < dolebat vicem suam *transp.*

<sup>H</sup> /Deo/

etiam si fuissent amici, majori nos amore prosequi nequissent<sup>A</sup>. Hec enim<sup>B</sup> que vides me attulisse, omnia nobis Sicilię rex Federicus largitus est, non quidem inimicus aut hostis, sed tanta necessitudine conjunctus ac si frater germanus esset. His me donavit cum ipse illi regnum [fol. 125<sup>v</sup>] eripere conarer. Armis vicit me sed multo plus virtute et generosa nobilitate animi. Fidei ejus ac ditioni me credidi et me captivum detinere renuit sed dominum rerum suarum constituit. Quicquid auri, ornamenti, gemmarum ac margaritarum<sup>C</sup> in dactylotecis habuit in manibus meis posuit, ut que potissimum optarem acciperem. Tantam mihi regni sui<sup>D</sup> partem concessit quantam ipse vellem accipere. Fateor<sup>E</sup> ei me<sup>F</sup> gratiam referre non posse. Velim<sup>G</sup> equidem abs te doceri quomodo saltem gratias agere possim et quomodo tantę animi generositati cumulate satisfacere. » Rex autem, his<sup>H</sup> auditis sermonibus, tam vehementer admiratus est ut verbum proferre non posset rogavitque<sup>I</sup> filium ut iterum minutissima queque<sup>J</sup> ordine ut gesta fuerant narraret pendebatque ex ore narrantis. Nec poterat pre gaudio satiari, nec<sup>K</sup> tantum sciscitari ab eo quin ille multo plura referret. Victi denique pater et filius tanta virtutum excellentia, decreverunt perpetuum fedus cum eo icere.

10. Hec igitur in summa a<sup>L</sup> filiis Petri magni gesta sunt, quod primus<sup>M</sup> Alphonsus minorem Balearum expugnavit regnumque Castellę ingressus tantum incussit terrorem ut rex Castellę Santius cum duodecim <milia> equitibus non modo<sup>N</sup> nunquam pugnam inire cum eo sit ausus, sed etiam retrocesserit. Rex autem Jacobus, qui fuit in liberorum ordine secundum, Murgię regnum expugnavit, quod rex Castellę ab eo tueri non potuit ; a summo autem pontifice Corsicę ac Sardinie<sup>O</sup> regnum optinuit ; vicit regem Granatę Saracenum, cui sex mille bellantes interemit ; libidinemque dominandi postremo vicit, que omnium est potissima victoria. Rex autem Federicus, tertius ex fratribus, vicit duos potissimos Gallię principes :

---

<sup>A</sup> nequi-~~vi~~-ssent

<sup>B</sup> omnia *del.*

<sup>C</sup> habuit *del.*

<sup>D</sup> /sui/

<sup>E</sup> §N- *del.*

<sup>F</sup> ei /me/ < me ei

<sup>G</sup> §Vellem *del.*

<sup>H</sup> /his/

<sup>I</sup> u- *del.*

<sup>J</sup> nar- *del.*

<sup>K</sup> poterat *del.*

<sup>L</sup> ab *del.*

<sup>M</sup> Alf- *del.* || Ap- *del.*

<sup>N</sup> /non modo/

<sup>O</sup> /ac Sardinie (*corr.* : Sardinis)/

Taranti quidem, Karoli regis Secundi<sup>A</sup> primigenium, principemque de Valoys nuncupatum ; vicit preterea summum pontificem, qui ei Siciliam insulam auferre<sup>B</sup> conatus est et eandem postea coactus eidem non<sup>C</sup> solum concessit sed ejusdem eundem regem constituit. Infans autem Petrus, qui fuit<sup>D</sup> quartus et omnium fratrum minimus<sup>E</sup> natu, ingressus Castellę regnum, Legionem urbem obsedit eamque procul dubio expugnasset nisi pestis in castris orta ei fuisset impedimento<sup>F</sup> ; qua<sup>G</sup> de medie sublatus est ac vitam finivit, sicut regem Gallię Sanctum Ludovicum apud Tunicem vitam finisse perhibent historie. Quero nunc ab iis qui historiarum libros cotidie legunt et auctores evolvunt : quid plus filii Priami, Hector, Troyllus, Paris et Deiphebus in Troię obsidione fecerunt ? Quintus enim, quem Helenum vocant, nunquam pugnavit. Aio etiam illos his equari non posse. Illi enim suum regnum urbemque defendentes perempti sunt, hi autem non ut obsiderentur expectaverunt, sed ultro ad hostes querendos perrexerunt victoresque cum summis triumphis<sup>H</sup> evaserunt exteraque regna expugnaverunt. Inquies forte tres Machabeos, Judam, Jonatham et Simonem, magis strenuos fuisse. In quo dic, queso, fuisse super[fol. 126]iores ? Ad summum enim illi patriam suam Judeam defenderunt postremoque ad auxilium Romanorum confugerunt. Verum hi nec gladio perempti sunt, nec ad exleges aut a religione sua alienos refugium habuerunt sed eos vicerunt, nec<sup>I</sup> vectigales unquam ut Machabei fuerunt sed adeo<sup>J</sup> vincere sciverunt ut non modo armis sed etiam virtute vincerent ; viceruntque (quod omnium difficillimum est) regnandi<sup>K</sup> ac dominandi libidinem.

11. Postremo autem cum a pugna belloque infidelium, quod in animo gerebat, desistere non posset, misit ad Ferdinandum Quartum Castellę regem eumque<sup>L</sup> hortatus ac deprecatus est ut Algeziram de Alfadre<sup>M</sup> obsideret, cum ipse contra Almeriam castrametari decrevisset. Quod vehementer placuit regi Castellę, cum res sua agi videretur. Sunt enim prefate urbes

---

<sup>A</sup> /Secundi/

<sup>B</sup> vo- del.

<sup>C</sup> /non/ || reg- del. || concedere del.

<sup>D</sup> omn- del.

<sup>E</sup> min-or-imus del.

<sup>F</sup> quę del.

<sup>G</sup> perempt- del.

<sup>H</sup> |cum summis (corr. : summo) triumphis|

<sup>I</sup> ea re contenti, servitutem ignorantes, noluerunt del.

<sup>J</sup> /adeo/ < tantum

<sup>K</sup> libidne del.

<sup>L</sup> req- del.

<sup>M</sup> |de Alfadre|

Castellę regno quam Aragonum longe viciniore. Verum existimabat<sup>A</sup> princeps clarissimus quod destruendis hostibus catholicę fidei immortalı Deo potissimum serviebat, veritatem exaltabat, Ecclesiam augebat communemque utilitatem procurabat. Convenerunt igitur in unum principes ambo et uterque se accinxit ad bellum. Rex autem Aragonum preclarus obsedit urbem Almeriam eamque<sup>B</sup> tam vehementer oppugnavit ut Christi hostes incredibili timore afficerentur. Tandem obsessi<sup>C</sup> Granatę regis<sup>D</sup> auxilium implorarunt protinusque<sup>E</sup> regnum simul agregatum est et, quia rex Castellę Ferdinandus Algezira castra movit, universe Saraceni copie<sup>F</sup> contra regem Aragonum unite sunt et adversus eum in castra venerunt. Ille tamen vel uno digito pedem e castris<sup>G</sup> non retulit. Totam enim suam felicitatem in expugnandis hostibus catholicę fidei collocabat<sup>H</sup>. Verum ad palmarum fontem recurrit qui est immortalis Deus, de catholicę fidei veritate confidens. Que est illa que semper victrix evadit atque triumphat. Fides enim et christiana religio vincit mundum. Sancti enim per fidem vicerunt regna. Itaque suas ordine collocavit acies divisitque milites egressusque est illis obviam ; dimisitque tamen in castris excellentem Infantem Ferdinandum patrualem suum, regis majoris Balearis filium, ne Saraceni Almeria<sup>I</sup> exire<sup>J</sup> eosque a tergo oppugnare possent. Cum autem prope ventum est, rex Jacobus, ut<sup>K</sup> pote qui erat generosi animi, voluisset primus bellum ingredi, nisi duo strenui milites ex suis, Guillelmus de Anglesola et Naspertus de Viona, venientes pariter cum eo, desilientes<sup>L</sup> ab equis, manus habenis equi regis injecissent vociferantesque ac frementes dixissent : « Quid est hoc, princeps clarissime, quod facere conaris<sup>M</sup> ? Oblivisciris ne sic temere majestatis tuę ac status conditionisque regię, cum omnes a te pendeamus ? Caveto, per immortalem Deum, cum non deceat nec opus sit te inconsulto periculis offerre. Multos enim habemus antesignanos milites qui ferro iter aperient hostesque tuos tibi pessundandos tradent. » Tunc rex, cujus cor rei militaris ardebat gloria, tam prudenti

---

<sup>A</sup> ex del.

<sup>B</sup> oppugnavit del.

<sup>C</sup> aux- del.

<sup>D</sup> Granatę regis < regis Granatę *transp.*

<sup>E</sup> Granatę del.

<sup>F</sup> Saraceni copie < copie Saraceni *transp.*

<sup>G</sup> /e castris/

<sup>H</sup> collocabat < collocaver-

<sup>I</sup> eg- del.

<sup>J</sup> /exire/ < exire possent

<sup>K</sup> erat del.

<sup>L</sup> desili-ss-entes del.

<sup>M</sup> conaris] /tentas/

admonitus consilio, superatus<sup>A</sup> destitit, fere iratus et quasi invitus. Jussit tamen ut maturarent primisque qui pugnam invenierant suppetias irent. Irruerunt omnes more leonum, tanta ferocitate [fol. 126<sup>v</sup>] ut hostes solo terrore<sup>B</sup> ex equis desilirent. Quorum sex mille Arabes<sup>C</sup> interfecti sunt. Dum autem sic prosternerentur ac trucidarentur christianique in sanguine Saracenorum manus suas lavarent, egressus est Infans ex opido Guadixo magna cum turba Saracenorum militum elataque<sup>D</sup> voce properabat, barbara lingua inuens : « Filius sum ipse regis, filius inquam regis sum. » Audivit hos Infans Ferdinandus sermones. Quos utpote linguę ignarus non intellexit. Percontatus tamen est<sup>E</sup> interpretem quendam quem secum adducebat quid esset quod ille vociferabatur. Respondit interpres filium se<sup>F</sup> regis esse, filium se regis esse. Dixit Infans Ferdinandus : « Tantundem ego sum. Videamus quid facere sciet. » Hocque sermone dicto agressus est eum et<sup>G</sup> alter substitit. Milites autem omnes steterunt ut eventum rei viderent. Utrunque infestis<sup>H</sup> hastis ambo concurritur<sup>I</sup>. Quibus confractis gladiis res geritur. Saracenus tunc, elato in sublime brachio, tam vehementi ictu<sup>J</sup> Infantem percussit ut scuti magnam partem illius dejiceret. Tunc econtrario Infans repercutiens tanta vi ictum incussit ut ei<sup>K</sup> caput usque ad dentes finderit eumque mortuum in terram prostravit. Arabes autem et barbare gentes, ut viderunt ducem suum peremptum, deserto prelio in urbem redeunt sicque victoria duplex<sup>L</sup> contigit. Rex enim vicit Granatę in campestri praelio, Infans autem Infantem in obsidione. Cum autem Jacobus rex<sup>M</sup> longe vehementius persisteret atque inviteretur urbem opprimere atque oppugnare, rex Granatę timere cepit ac diffidere se tam strenui principis potentiam, et manus evadere non posse<sup>N</sup> consilioque cum suis barbaris habito, decrevit ad eum legatos mittere eumque de pace requirere eique offerre, si illinc castra moveret, se ei captivos omnes christianos quos apud se habebat<sup>O</sup> daturum. Legatione

---

<sup>A</sup> des- *del.* || vict- *del.*

<sup>B</sup> ca-, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> /Arabes/

<sup>D</sup> /Elata/que < magnaue

<sup>E</sup> a quodam *del.*

<sup>F</sup> filium /se/ < se filium

<sup>G</sup> |et|

<sup>H</sup> /infestis/ < adversis

<sup>I</sup> concurritur] |ambo concurrunt|

<sup>J</sup> /tam/ vehementi ictu < ut vehementi ictu percuteret

<sup>K</sup> in- *del.*

<sup>L</sup> victoriam **duplicem** *del.*

<sup>M</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>N</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>O</sup> /quos apud se habebat/

barbarorum<sup>A</sup> audita, vocat rex suos milites ut a singulis sententiam in hac re<sup>B</sup> audiat. Qui simul congregati uno ore responderunt omnes se debere conditionem Saraceni amplecti. Satis enim egregiam laudem et ampla spolia referebat, cum Granatam conculcasset eorumque<sup>C</sup> regemque vicisset totque hostes fidei peremisset, eo vel maxime quod barbari metu perculsi<sup>D</sup> promittebant tot captivorum liberationem. Ex quo augebatur utilitas christianę rei publicę, cum tot christiani Christo<sup>E</sup>, tot filii Ecclesię, tot mariti suis uxoribus restituerentur. Tandem rex accepit conditionem rediitque cum amplissimis spoliis ad propria. Cui omnes mirum in modum ut triumphatori gratulati sunt<sup>F</sup> multoque [fol. 127] plus illi qui parentes<sup>G</sup>, liberos, uxores et cognatos qui captivi erant recuperabant.

12. Vix autem victore Aragonum regno suo appulso, ecce advenit Lusitanię regis legatio qui eum visere cupiebat ut Hispanię regum federa componeret irasque<sup>H</sup> sedaret<sup>I</sup>, cum adhuc inter se dissidere viderentur. Qua legatione vehementer rex Jacobus letatus est statuitque ut Tirasonę se invicem viserent eoque<sup>J</sup> tres reges, Castellę, Aragonum et Lusitanię, convenere. Qui de concordia inter se tractarunt. Rex autem<sup>K</sup> Lusitanię Dionisius se medium inter Castellę et Aragonum reges prebuit. Rex enim Jacobus Murgię regnum, quod regis Castellę erat, expugnaverat. Illudque<sup>L</sup> sibi restitui flagitabat. Rex autem Jacobus objiciebat<sup>M</sup> inquires juste se possidere, cum ipse fuisset ab eo ad bellum provocatus. Quo indicto tanquam hosti publico vitam nedum regnum eripere poterat<sup>N</sup>. Rex autem Dionisius<sup>O</sup>, eos reconciliare cupiens, viam invenit ad res componendas. Itaque uterque rex dicto Dionisii parens nihil conquestus est<sup>P</sup>. Rex igitur Jacobus<sup>Q</sup> urbem Murgiam restituit et Cartageniam. Multa autem opida et castilla sibi retinuit ob sumptus quos in expugnatione profusissimos fecerat, quod bellum<sup>R</sup> alterius

---

<sup>A</sup> /barbarorum/

<sup>B</sup> /in hac re/

<sup>C</sup> |eorumque|

<sup>D</sup> /metu perculsi/

<sup>E</sup> restituerentur *del.*

<sup>F</sup> ut triumphatori gratulati sunt < gratulati sunt ut triumphatori *transp.*

<sup>G</sup> /parentes/ < cognatos

<sup>H</sup> seder- *del.*

<sup>I</sup> sedaret] |temperaret|

<sup>J</sup> |Eoque| < Ibi que || r- *del.*

<sup>K</sup> Dion- *del.*

<sup>L</sup> §Q- *del.*

<sup>M</sup> se eam, *ut vid., del.*

<sup>N</sup> tanquam hosti publico /vitam nedum/ regnum |eripere poterat| < poterat tanquam hosti publico eripere regnum, cum (*ut vid.*) vitam auferre justissime valebat.

<sup>O</sup> inter *del.*

<sup>P</sup> /est/

<sup>Q</sup> restituit *del.*

<sup>R</sup> quod |bellum| < in bello quod || regis *del.*

occasione suscitatum fuerat. Reconciliatis igitur regibus his duobus<sup>A</sup>, rege Lusitanię mediatore, ut pax integre componeretur nec ulla novi suscitandi belli causa reliqua fieret, eo quod<sup>B</sup> Infans Alphonsus de la Cerda<sup>C</sup> instantia non parva regnum flagitabat (id enim quod rex Jacobus cum Santio Rege super ea re<sup>D</sup> pepigerat non plene prestitum fuerat), quam quidem ob rem laborarunt strenui principes Jacobus et Dionisius ut hec controversia Infantis Alphonsi de regno cum rege Ferdinando<sup>E</sup> sibi<sup>F</sup> deficienda traderetur. Sperabant enim se remedia inventuros quibus uterque contentus esset. Rex igitur Jacobus jura<sup>G</sup> Infantis tuenda<sup>H</sup> suscipit, Dionisius vero alterius. Qui<sup>I</sup> compluribus [fol. 127<sup>v</sup>] sermonibus ultro citroque habitis definierunt ut Infans renuntiaret juribus que in regno Castellę habere pretendebat nec se deinceps regem nuncuparet; rex autem Castellę Ferdinandus ediverso<sup>J</sup> tot ei opida, villas, castella ac redditus<sup>K</sup> amplissimos donaret<sup>L</sup>, quibus dignitas fere regia sustentari posset. Quod regi Ferdinando<sup>M</sup> vehementer gratum fuit. Verum alter adeo<sup>N</sup> contempsit ac moleste tulit ut eam ob causam iratus in Galliam se protinus contulerit ibique tantam de se famam excitavit tantaque preclare gessit ut ei tradita in matrimonium fuerit nobilis quedam et generosa predivesque femina. Ex qua Elizabet de la Cerda genuit, quę Gastoni de Bearno nupsit, filio comitis Febi ex eisque genitus est Gasto de la Cerda, tertii comitis de Metina pater, cui Ludovico nomen fuit; ex alio<sup>O</sup> autem fratre Ferdinando de la Cerda ex materna linea Castellę reges descenderunt.

13. Ut autem eo revertamur unde summus digressi, rex hic Jacobus noster quater matrimonium contraxit. Primo quidem cum Infante Castellę Maria, quam tantum desponsavit, et nisi summi suctoritate pontificis, quod tertio consanguinitatis gradu sibi conjuncta erat, ducere noluit<sup>P</sup> et tardante dispensatione ac<sup>A</sup> detectis nonnullis insidiis regis Santii futuri soceri

---

<sup>A</sup> p- del.

<sup>B</sup> /eo quod/ < cum

<sup>C</sup> de la Cerda] |de Seta|

<sup>D</sup> |super ea re|

<sup>E</sup> |cum rege Ferdinando|

<sup>F</sup> /sibi/ < ipsis

<sup>G</sup> /jura/ < vices

<sup>H</sup> succ- del.

<sup>I</sup> m- aut nu-, ut vid., del.

<sup>J</sup> |ediverso|

<sup>K</sup> redditus] /census/

<sup>L</sup> que del.

<sup>M</sup> sume del.

<sup>N</sup> mole- del. || p- del.

<sup>O</sup> /alio/ < altero

<sup>P</sup> quam |tantum (del. : ei, ut vid.) desponsavit, et nisi| Summi Auctoritate Pontificis, quod tertio consanguinitatis gradu sibi coniuncta erat, ducere noluit < quam Summi auctoritate Pontificis, quod tertio consanguinitatis gradu

sui, re infecta, eam ad patrem remisit. Duxit autem secundo<sup>B</sup> Infantem Blancam, regis Neapolis Karoli filiam. Ex qua genuit primogenitum Jacobum nuncupatum qui religiosus effectus est. Ex eadem etiam genuit secundum filium Alphonsum appellatum qui successit in regnis. Tertius ei<sup>C</sup> fuit filius Infans Joannes, archiepiscopus Toletanus et simul etiam<sup>D</sup> Tarraconis et Alexandrinus<sup>E</sup> patriarcha. Quartum etiam ex ea genuit Infantem Petrum, Ripacurti<sup>F</sup> et Ampuriarum<sup>F</sup> comitem, qui<sup>G</sup> filiis suis<sup>H</sup> omnibus collocatis anno etatis sue quarto et quinquagesimo renuntiavit mundo et Barchinon<sup>F</sup> Divi Francisci religionem<sup>I</sup> ingressus est, in qua diem feliciter ac beate obiit. Quintus autem filius ei fuit Raymundus Berengarius, [fol. 128] Pratarum comes, qui comitatum suum cum Petro fratre suo, Ampuriarum comite, permutavit. Ut autem fecunditatem tam nobilissime sobolis enarremus, recensitis masculis, totidem<sup>J</sup> filie non sunt omittende. Prima quarum Maria nuncupata est, que uxor fuit Infantis Castell<sup>F</sup> Petri. Secunda vero Costantia, que Joanni Infantis Manuelis filio nupsit. Tertia vero Elizabeth Austri<sup>F</sup> duci in Alamania in matrimonium est collocata. Quarta, cui Blanc<sup>F</sup> nomen fuit, religiosam vitam elegit prefuitque Xixen<sup>F</sup> monasterio. Quin<t>a vero Yolans principi More<sup>F</sup> nupsit ; quo defuncto secundo nupsit nobili viro Lupo de Luna, Segorbii domino postea comiti Lun<sup>F</sup> effecto (rex enim Petrus Quartus eam illi villam donavit). Post hanc autem tam numerosam nobilemque prolem regina sanctissima ab<sup>L</sup> hac luce migravit. Rex autem Jacobus ad alias nuptias convolans<sup>M</sup> duxit uxorem Infantem Mariam regis Cypri sororem ex qua nullam habuit sobolem. Qua defuncta duxit Alachsenem<sup>N</sup> de Montecateno celebratisque nuptiis die ipso<sup>O</sup> natali<sup>P</sup> Christi anni millesimi trecentesimi

---

sibi conjuncta erat, **duxit** < **cum qua** Summi auctoritate Pontificis, quod tertio consanguinitatis gradu /sibi/ conjuncta erat, cont-

<sup>A</sup> detest- *del.*

<sup>B</sup> secundam *del.*

<sup>C</sup> /ei/

<sup>D</sup> Ter- *del.*

<sup>E</sup> Alexandrinus < Alexandri<sup>F</sup>

<sup>F</sup> |et Ampuriarum (*exp.* : Ampuriarum)|

<sup>G</sup> qui < Denique

<sup>H</sup> /suis/

<sup>I</sup> et habitum *del.* || profess- *del.*

<sup>J</sup> |totidem|

<sup>K</sup> More<sup>F</sup>] |Hellesponti ac Taranti|

<sup>L</sup> hoc *del.*

<sup>M</sup> |ad alias nuptias convolans|

<sup>N</sup> Alachsenem] |AL. Elysendam|

<sup>O</sup> /ipso/

<sup>P</sup> natali<sup>F</sup> *del.*

vicesimi secundi Tarracone, primigenius ejus Alphonsus Barchinonę regium posuit signum ac vexilla<sup>A</sup> expugnationem insularum Corsicę ac<sup>B</sup> Sardinie se agredi velle comminantia<sup>C</sup>.

14. Fuit denique hujus principis tanta tamque mirabilis virtus ut reges strenuos<sup>D</sup> terra marique vicerit. Et ut breviter gesta ejus complectar, expugnavit Murgie regnum. Cujus maximam partem restituit illi ad quem ejus regni expugnatione spectabat. Vicit in se ipso dominandi libidinem. Regna enim sibi oblata et que se ei dedebant repudiavit, quod sciret ad alium<sup>E</sup> ea jure<sup>F</sup> pertinere. Quam ob rem, justissimus rex vocitatus est. Pacifici etiam nomen sibi vendicavit, quia semper quoad potuit pacem amplexus est eamque semper inquisivit, maxime cum Ecclesia. Hic solus<sup>G</sup> conjurationem quandam Unionem vocatam, quam populi adversus principes fecerant, delevit. Nova etiam<sup>H</sup> quedam vectigalia in suis regnis instituere aggressus est ac decimam<sup>I</sup> omnium rerum quadriennium petere tantaque fuit ejus erga [fol. 128<sup>v</sup>] populos subditos benevolentia, humanitas ac virtus ut nihil ei negarent quod peteret aut verbum ejus ullum irritum facerent<sup>J</sup>. Cumque summe gloriaretur se sub legibus vivere velle, cum alias solerent subditi citare coram Justitia Aragonum regem, ipse econtrario coram Eximino Petri de Sala<sup>K</sup> nova, Justitia Aragonum<sup>L</sup>, convenit suos subditos, res quidem usque ad illa tempora nunquam audita; et auditis a iudice memorato subditis reis et rege actore, condemnavit subditos ob conjurationem cui Unionis nomen inditum est<sup>M</sup> declaravitque sententia lata pro tribunali eos fuisse<sup>N</sup> contumaces et quasi perduelles<sup>O</sup> bonorumque proscriptione dignos ac ultimo supplicio. Verum solita victus clementia, nec cujusquam bona occupavit, nec quemquam ultimo supplicio affecit. Omnia hec, tamquam publica acta<sup>P</sup> extant in Barchinonę tabulario. Postremo rex hic justus, victor ac triumphator et prudens, ut catholicum decet, omnibus sacramentis Ecclesie receptis, pridie ludorum<sup>Q</sup> Omnium

---

<sup>A</sup> ad del.

<sup>B</sup> /ac/ < at

<sup>C</sup> se agredi velle comminantia < comminantia se agredi velle *transp.*

<sup>D</sup> vicerit del.

<sup>E</sup> spe- del.

<sup>F</sup> |jure|

<sup>G</sup> coercuit del. || s- aut f- del.

<sup>H</sup> /etiam/

<sup>I</sup> quattuor del.

<sup>J</sup> facerent < fecerunt

<sup>K</sup> Sala] /Aula/

<sup>L</sup> /Justitia Aragonum/

<sup>M</sup> |ob conjurationem cui Unionis nomen inditum est|

<sup>N</sup> subditos del.

<sup>O</sup> dignos del.

<sup>P</sup> |tamquam publica acta|

<sup>Q</sup> ludo/rum/

sanctorum emisit spiritum, anno a natali Christi millesimo trecentesimo decimo septimo, anno etatis suę uno et<sup>A</sup> sexagesimo, regni vero seu imperii sui tricesimo quinto. Sepultus est in monasterio Sanctarum Crucum ubi pater ejus rex Petrus cognomento Magnus requiescit, sepulto secus pedes ejus Rogerio de Luria admirato ejus, non minus armis ac virtutum excellentia pedito.

---

<sup>A</sup> /uno et/

## Regis XXII Suprarbii, Aragonum vero XIII, quinti vero regis Valentie et Balearium, secundo vero Corsicie ac Sardinie, Alphonso Quarto, cui Benigno nomen fuit

1. Jacobo<sup>A</sup> Secundo strenuo principe de medio sublato, successit Alphonsus Quartus ejus primigenius, cui Benigno cognomen fuit. Quanvis enim in prelio ferocissimus esset ac cum dimicaret jubatus draco videretur aspectuque solo terreret hostes, tamen in pace solioque regio sedens et cotidiano usu tanta humanitate ac mansuetudine peditus erat ut non modo ab omnibus diligeretur sed etiam vehementissime amaretur. Hic princeps insulam Sardinie oppugnare<sup>B</sup> aggressus est tantaque vehementia agredi cepit ut Pisa[fol. 129]nos, qui erant ejus fere effecti domini, omnes ad unum propelleret. Eam<sup>C</sup> denique sibi subjecit. Strenuus hic rex Neapoli natus ex patre ad Gotorum stirpem clarissimam, ex matre vero Blanca regis<sup>D</sup> Neapolitani Karoli Secundi filia, ad duodecim Parium originem suam referebat.

2. Duas autem accepimus eum uxores duxisse. Primam quidem egregiam comitissam Tyresiam Dentença, filiam strenui<sup>E</sup> Gombaldi Dentença. Ad quam ex materna linea Gostantie de Capreria<sup>F</sup> spectabat Urgelli comitatus vicecomitatusque Ageris<sup>G</sup>, quem avunculus ejus ei legaverat. Ex patre vero ad eandem spectabat<sup>H</sup> Antilio et Alcolegia. Fuerat enim pater ejus Gombaldus<sup>I</sup>, filius strenui militis Santii de Antilione, memoratorum locorum domini. Ex hac autem<sup>J</sup> prestantissima femina Tyresia Dentença, rex hic serenissimus quinque filios, duas vero filias sustulit, copiosam et egregiam sobolem. Alphonsum primum, qui anniculus obiit ; secundum vero Petrum, qui ei successit in regnis ; Jacobum<sup>K</sup> autem tertium, qui Urgelli comes fuit et Ageris vicecomes. Et ut ordinem nascendi sequar, post tres memoratos filios

---

<sup>A</sup> Ja/co/bo

<sup>B</sup> /op/pugnare < expugnare

<sup>C</sup> §Et del.

<sup>D</sup> Karoli del.

<sup>E</sup> |strenui|

<sup>F</sup> |Gostantie de Capreria| || |mate-, ut vid.| del.

<sup>G</sup> ei delevi

<sup>H</sup> ad eandem spectabat < spectabat ad eandem *transp.* || subdi- del.

<sup>I</sup> Gombaldus (*sic pro Gombaldus*) del.

<sup>J</sup> excel- del.

<sup>K</sup> b- del.

nata est ei Gostantia majoris Balearis regina. Habuit postea Federicum<sup>A</sup>, qui in infantia decessit ; deinde vero Elizabet, que etiam parum vixit, Santiumque ultimo loco. Ex cujus partu<sup>B</sup> mater decessit et ejus funus statim filius lactens<sup>C</sup> secutus est.

3. Hic autem inclitus<sup>D</sup> princeps fuit, ut<sup>E</sup> supra diximus, filii secundus regis Jacobi Secundi successitque in regnis quia primigenius frater ejus regnare noluit, licet ad regnandum forma corporis, prudentia et relique innumere animi virtutes eum impellerent ac comitarentur usque adeo ut pater ei decrevisset regna omnia renuntiare et in monasterium Sanctarum Crucum vitam finire. Quod<sup>F</sup> ut faceret sepenumero pater eum<sup>G</sup> hortatus est ac presentibus plerisque militibus requisivit<sup>H</sup>. Quanto autem pater vehementius ad imperandum [fol. 129<sup>v</sup>] hortabatur et se vivente incitabat, tanto ille acrius renuebat ac regiam dominationem detestabatur, homo Deo deditus, cunctas mundi hujus delitias atque illecebras contemnens. Rex autem Petrus Quartus, fratris ejus filius, in historia quam scripsit ait primigenium memoratum ideo mundo renuntiasse<sup>I</sup> ob iram quam contra patrem conceperat, quod sibi scripsisset ut desisteret a nonnullis delationibus quas ipse contra nonnullos milites incohaverat, in quibus multo majorem severitatem quam opus erat palam ostendebat. Mihi autem non fit verisimile ut ob tam levem causam regnis tam opulentis etate presertim florida vicens mundique illecebris delinitus renuntiaverit<sup>J</sup>. Sed eam ipse existimo causam potissimam : eundem exemplo tantorum propinquorum qui se ob vite sanctimoniam deo voverant id fecisse. Nutritus presertim cum matre devotissima. Quam id opinor cum filiis fecisse quod Hahaled divi Bernardi mater cum filiis suis, ut ejus perhibet historia, fecit. Que<sup>K</sup> quam primum ei nascebatur filius, confestim Deo destinabat<sup>L</sup> ac offerebat sicque omnes fuere sancti. Tales fuere regine illius liberi. Tres enim saltem<sup>M</sup> habiti sunt communi opinione fama que vulgata pro sanctis. Duo enim ex eis in religione sunt diem functi. Tertius autem,

---

<sup>A</sup> f- del. (maxima littera oblita)

<sup>B</sup> ipsa del.

<sup>C</sup> |lactens|

<sup>D</sup> /inclitus/

<sup>E</sup> /ut/

<sup>F</sup> §De del.

<sup>G</sup> /eum/

<sup>H</sup> presentibus plerisque militibus requisivit < requisivit presentibus plerisque militibus *transp.*

<sup>I</sup> quod del.

<sup>J</sup> etate presertim florida vicens mundique illecebris delinitus renuntiaverit < renuntiaverit etate presertim florida vicens mundique illecebris delinitus *transp.*

<sup>K</sup> ut del.

<sup>L</sup> destinabat < |devovebat|

<sup>M</sup> /saltem/

licet prelatus magnus sive antistes, ut fama fert<sup>A</sup>, diem suum obiit virgo. Quę virtutis<sup>B</sup> perfectio parum a martyrio distare videtur. Postremo primigenius, ut regi patri suo morem gereret<sup>C</sup>, qui<sup>D</sup> jurejurando promiserat nullam aliam nisi<sup>E</sup> Elionorem Castellę Infantem<sup>F</sup> huic uxorem futuram, nuptiale sacrificium cum ea in templo audivit. Quam tamen osculari<sup>G</sup> oblata pace noluit. Rex enim assurrexit e solio et vices<sup>H</sup> filii sponsi supplens<sup>I</sup> sponse<sup>J</sup> pacem<sup>K</sup> osculo dedit. Sponsus autem etiam noluit e templo discedere donec devotiones quasdam suas perficeret. Quibus peractis, paucis alumnis suis comitatus, ad rus quoddam se contulit perseveravitque usque in finem vitę, non in ea quam ipse animo voverat religione, sed quam ipsi pater ut accipet jussit. Verebatur enim pater ne ob juvenilem calorem, quem compescere difficillimum videtur, a religione forte severa<sup>L</sup> post professionem deviare. Quam quidem ob rem pater providus jus[fol. 130]sit ut religionem Militum Hospitalis<sup>M</sup> Sancti Joannis Hierosolimitani profiteretur<sup>N</sup>, quam Rhodiorum vulgo vocant. In qua eodem instanti quo vestis religiosa induitur professio ac votum solemne emittitur.

4. Cum autem<sup>O</sup> non nihil evagati fuerimus ad rem nostram et historiam hujus regis persequendam, redeundum est. Hic princeps Sardinie<sup>P</sup> expugnationem<sup>Q</sup> jussu patris aggressus est kalendis que junii anni a Christi natali<sup>R</sup> trecentisimi vicesimi<sup>S</sup> tertii, e Portu fangoso, cum septuaginta triremibus et quattuor et viginti navibus aliisque navigiorum generibus plurimis fere<sup>T</sup> tercentum, transfretavit ad portum Maho nuncupatum, qui est in Minor Baleari, illincque maturavit<sup>A</sup> Sardiniam ad caputque Sancti Marcii nuncupatum appulit ibique constitit. Deinde vero decimo octavo kalendas quintilis Villam de Ecclesiis obsedit. Tandem periculo et labore

---

<sup>A</sup> |ut fama fert|

<sup>B</sup> /virtutis/

<sup>C</sup> qu- del. || vo- del.

<sup>D</sup> juraverat del.

<sup>E</sup> |nullam aliam nisi|

<sup>F</sup> huic del.

<sup>G</sup> /quam/ tamen osculari < cui tamen pa-

<sup>H</sup> il- del.

<sup>I</sup> eam del.

<sup>J</sup> /sponse/ < ei

<sup>K</sup> d- del.

<sup>L</sup> de- del.

<sup>M</sup> /Hospitalis/

<sup>N</sup> in del.

<sup>O</sup> paulo plus del.

<sup>P</sup> /Sardinię/

<sup>Q</sup> agre- del.

<sup>R</sup> |a Christi natali|

<sup>S</sup> septimi del.

<sup>T</sup> usque ad del.

non modico eam prima die quadragesimę expugnavit<sup>B</sup>, anno a Christi natali millesimo trecentesimo vicesimo quarto. Dimicavit autem cum Sardis mille trecentis equitibus<sup>C</sup> balistariisque bis mille<sup>D</sup>, solis quadrigentis nonaginta quattuor<sup>E</sup> equitibus ac mille peditibus comitatus<sup>F</sup> iisque valitudinariis (est enim insula illa advenis quasi pestifera). Qua<sup>G</sup> parva manu vicit ac superavit<sup>H</sup> eos periereque<sup>I</sup> eo prelio Sardorum mille ducenti. Ipse autem princeps mirabile dictu est quam strenue se gessit. Ea<sup>J</sup> enim sola armatura que collum tegit ictus decem et novem accepit qui numerari poterant fuitque tempore altero percussus secundum aurem, ex quo vulnere plurimum cruoris<sup>K</sup> perdidit<sup>L</sup>. Hic princeps eodem die non minus magnificum quam armis strenuum sese ostendit<sup>M</sup>. Nobilem enim virum Beringarium Carroziium comitem Quirre fecit. Qua munificentia<sup>N</sup> maxime vir ille<sup>O</sup> dignus<sup>P</sup> fuit eo quod in prelio, cum princeps hic ex equo inter medios hostes desilisset jaceretque et hostes eum gladio peterent, ex equo se Berengarius precipitavit eumque de solo erexit suumque equum illi tradidit ut insiliret ac<sup>Q</sup> evaderet. Quo beneficio princeps obnoxius parta victoria [fol. 130<sup>v</sup>] confestim donavit eum comitatu Quirre et ob simile beneficium donavit cuidam Boxadosio baroniam Pullę et fontem quendam intra castrum<sup>R</sup> Callaris constitutum; pleraque etiam congiaria donavit militibus et strenuis viris qui eo prelio interfuerant. Post victoriam igitur hanc<sup>S</sup> adeptam diversisque<sup>T</sup> muneribus inter milites distributis, rediit contra Callarim ibique castrometatus est tandiuque obsessam tenuit donec appellerent triremes viginti ex Catalonia

---

<sup>A</sup> marturavit *delevi*

<sup>B</sup> Tandem, periculo et labore non modico, eam prima die Quadragesimę expugnavit < /Tandem/, periculo et labore non modico, prima die Quadragesimę expugnavit **eam** < (*del.* : non pavo) periculo et labore non modico.

**Expunavit tandem eam** prima die Quadragesimę.

<sup>C</sup> /equitibus/

<sup>D</sup> ipse *del.*

<sup>E</sup> |equitibus| *deinde del.*

<sup>F</sup> /comitatus/, *ut vid.*

<sup>G</sup> §Qu- *del.*, V- *del.*

<sup>H</sup> |ac superavit|

<sup>I</sup> s- *del.*

<sup>J</sup> /Ea/ < Sola

<sup>K</sup> sang- *del.*

<sup>L</sup> perdidit] |effluxit, effudit| || ictus decem ~ effudit *extul.*

<sup>M</sup> fuitque tempore ~ ostendit *extul.*

<sup>N</sup> |Qua munificentia| < Quo munere

<sup>O</sup> /vir ille/

<sup>P</sup> est *del.* || visus es- *del.*

<sup>Q</sup> s- *del.*

<sup>R</sup> castrum] |castellum|

<sup>S</sup> /hanc/

<sup>T</sup> /diversisque/

quas ei pater mittebat. Quarum adventu incredibili gaudio qui in castris erant affecti<sup>A</sup>, animosiores etiam effecti sunt. Ediverso vero hostes spe omni frustrati petierunt se cum principe colloqui velle. Auditis denique eorum petitionibus fuere contenti Pisanorum primates, qui ibi ea tempes<ta>te principatum<sup>B</sup> tenebant<sup>C</sup>, ut omnia que in insula<sup>D</sup> habebant principi traderentur modo eis castrum Callaris remaneret ; idque etiam pollicebantur pro eo se retenturos aut pro alio quencunque ipse deligeret seque etiam<sup>E</sup> jusjurandum<sup>F</sup> fidelitatis prestare regi hujus principis patri<sup>G</sup> pollici<ti> sunt. Quod principi<sup>H</sup> summe placuit, hec pacta firmare<sup>I</sup> Pisisque hoc fidelitatis jusjurandum per procuratores suos<sup>J</sup> accipere, quos illuc<sup>K</sup> una cum Pisanis qui ibi presto erant<sup>L</sup> mitteret. Qua re sic transacta misit procuratores Pisas. Ipse vero in Cataloniam reversus est. Ubi magnifice, ut decebat, exceptus est. Verum<sup>M</sup> cum ad osculandas patris manus accessit, quia Sardo amictu regiam est ingressus, avertit rex fere ab eo faciem nec manus porrexit. Sumpto autem prandio, cum vestes<sup>N</sup> mutasset ornatusque Hispano more regem adisset, assurrexit rex et exultans<sup>O</sup> occurrit<sup>P</sup> amplexatusque et osculatus est eum<sup>Q</sup> et tantopere admirati sunt omnes tam parvo temporis tantam mutationem vidisse ut regina regem percontaretur<sup>R</sup> cur mane<sup>S</sup> filium truculentia quadam fere despexisset statimque sumpto cibo comiter ut decebat<sup>T</sup> excepisset. Cui respondit : « Quia primo aditu victi habitu, qui Sardorum est, venit ad nos. Postea vero rediit ornata ac triumphali veste ac trabea que victores decet triumphoque<sup>U</sup> potitos imperatores. Cum enim vidi eum misero ac victi [fol. 131] habitu, non potui ei<sup>V</sup> me benignum et letum exhibere. Cum autem postea mihi

---

<sup>A</sup> sunt *del.*

<sup>B</sup> principatum] |primatum|

<sup>C</sup> tenebantum *del.*

<sup>D</sup> erant *del.*

<sup>E</sup> **polliciti** etiam **sunt** *del.*

<sup>F</sup> jusjurandum < jusjurando

<sup>G</sup> /prestare regi huius principis patri/

<sup>H</sup> principi] |Infanti|

<sup>I</sup> firmare < firmal-

<sup>J</sup> |per procuratores suos| || recipere *del.*

<sup>K</sup> illuc] /illo/

<sup>L</sup> |qui ibi (*del.* : aderant) presto erant|

<sup>M</sup> Alfonsus ex Sardo [sic] bello reversus mastrucatus patrem salutat. *adn. Sur.*

<sup>N</sup> /vestes/

<sup>O</sup> |exultans|

<sup>P</sup> ei *del.*

<sup>Q</sup> tantoque *del.*

<sup>R</sup> regem percontaretur < percontaretur regem *transp.*

<sup>S</sup> filio *del.*

<sup>T</sup> /ut decebat/

<sup>U</sup> triumphoque] |victoria|

<sup>V</sup> /ei/

occurrit ornatus triumphantisque amictu, non potui continere quin eum, ut primigenium et regnorum successorem, amplecterer. » Hoc autem responsum reginę ac proceribus qui presto erant vehementissime placuit.

5. Duxit autem rex iste<sup>A</sup> secundam uxorem serenissimam<sup>B</sup> Leonorem Infantem, Alphonsi<sup>C</sup> Castellę regis sororem<sup>D</sup>, que prius fratri suo<sup>E</sup> primigenio Jacobo desponsata fuerat. Fuerunt autem nuptie maximis sumptibus acte et ovationibus pene innumeris. Rex enim Castellę<sup>F</sup> Tirasonam usque comitatus est eam, clarissima procerum regni stipante caterva, veneruntque ad easdem celeberrimas nuptias prestantissimi<sup>G</sup> legati regis Lustianię. Diversaque ludorum et saltationum agitata genera, comedie actę ludique veluti circenses ac theatrales acti miro artificio, instrumenta musica (tube ductiles<sup>H</sup>, tibicines, cithare, tympana) ita ut vehementer dubitares quam melodiam<sup>I</sup> cui preferendam putares et quid quo prestantius videretur<sup>J</sup>. Peractis autem multorum dierum tantis tamque diversis<sup>K</sup> ovationibus publicisque letitiis, ceperunt reges de suis tractare federibus revisisque ac relectis litteris quas Lusitani legati attulerant, quia eis ampla a suo rege concedebatur facultas, decretum est ut omnibus agendis intercessent; multisque sermonibus inter se<sup>L</sup> habitis, in hanc tandem<sup>M</sup> sententiam omnes convenerunt, ut ante omnia tota Hispania summa pace et tranquillitate frueretur; decreveruntque omnes tres reges Saracenis et barbaris Christi hostibus bellum inferre. Quod ut melius exequi ac perficere possent nihilque<sup>N</sup> sibi<sup>O</sup> impedimento esset, solenni jurejurando invicem promiserunt ne quisquam eorum receptaret subditum quempiam alterius regi suo contumacem aut suspectum, sed omnes sibi esse ita federatos, ut nemo eorum in regnis suis tumultus excitari pateretur, sed omnia contra barbaros religionis christia[fol. 131<sup>v</sup>]nę hostes retorquerentur<sup>P</sup> et in eorum capita converterentur, ut reges catholicos decebat. Rebus<sup>Q</sup> ergo sic

---

<sup>A</sup> /iste/

<sup>B</sup> /serenissimam/

<sup>C</sup> |Alphonsi|

<sup>D</sup> |regis sororem|

<sup>E</sup> suo] |ejus|

<sup>F</sup> Alphonsus *del.* || duxit *del.* || e *del.*

<sup>G</sup> |prestantissimi|

<sup>H</sup> |ductiles|

<sup>I</sup> melodiam] |consonantiam|

<sup>J</sup> videretur < vederetur

<sup>K</sup> |tantis tamque diversis|

<sup>L</sup> /se/ < eos

<sup>M</sup> /tandem/

<sup>N</sup> posset *del.*

<sup>O</sup> /sibi/ < eis

<sup>P</sup> /re/torquerentur

<sup>Q</sup> Regu- *del.*

inter se compositis, dato comeatu<sup>A</sup> Lusitanię legatis, remansere ambo reges<sup>B</sup> letitia<sup>C</sup> incredibili affecti osculatique invicem illinc discessere. Rex hic noster rediit Cesaraugustam, ubi ovationes etiam publiceque letitie renovate sunt novaque regina more regio, ut decebat primo aduentu, excepta.

6. Ex qua duos filios unamque filiam rex sustulit. Primo Infanti Ferdinando fuit nomen, qui postea marchio Dertusę factus est ac Albarrazini dominus ; cumque in regno Castellę rex Petrus cognomento Crudelis gravissime ad mortem apud Hispalim<sup>D</sup> egrotaret, proceres inter se colloquentes in hanc inclinabant sententiam ut si rex decederet, Infantem Ferdinandum in regem erigerent<sup>E</sup>, regis Petri memorati consobrinum, Elionoris<sup>F</sup> sororis regis Alphonsi undecimi Castellę filium ; accidit autem Petrum memoratum evasisse et convaluisse, qui gladio peremit tot in Castellę regno proceres ut etiam fratribus<sup>G</sup> non pepercerit ; tandem a<sup>H</sup> quodam ex fratribus suis peremptus est. Regnante autem hoc rege in regno Aragonum decessit<sup>I</sup> Federicus rex Sicilię. Post matrimonium autem contractum cum Elionore prefata, hic rex semper fuit valitudinarius magnasque habuit cum suis subditis contentiones, eo quod regium patrimonium exhaurire conabatur heredemque nonnullarum urbium principalium Infantem Ferdinandum facere. Quod prohibentibus regni legibus<sup>J</sup>, regium patrimonium dividi fieri non poterat. Uxor tamen hec secunda tantopere stimulabat regem atque instabat ut parum abfuerit quin ea occasione<sup>K</sup> subditi ab eo deficerent. Cum<sup>L</sup> autem sepe egrotaret, fuit tandem florentissima etate de medio sublatus, vix septem et triginta agens annos, cum solos octo regnasset. Sublatus autem ab hac luce anno Christi millesimo trecentesimo tricesimo quinto. Sepultus autem Barchinonę in ede Fratrum Minorum, illinc<sup>M</sup> autem postea in ejusdem religionis<sup>N</sup> templum Ilerdam translatus.

---

<sup>A</sup> dato comeatu] |dimissis a se|

<sup>B</sup> remansere (*del.* : duo) ambo reges (*del.* : Cast-) |remansit unus et alter rex, uterque rex/

<sup>C</sup> letitia] /gaudio/

<sup>D</sup> |apud Hispalim|

<sup>E</sup> erigerent] |assumerent|

<sup>F</sup> |Elionoris|

<sup>G</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>H</sup> /a/

<sup>I</sup> re- *del.*

<sup>J</sup> ne *del.*

<sup>K</sup> /ea occasione/

<sup>L</sup> §Cumque s-, *ut vid.*, *del.*

<sup>M</sup> illinc < illis

<sup>N</sup> re/li/gionis

[fol. 132] Regis X<X>III Suprarbii, XIII vero Aragonum,  
 sexti vero Valentie Majorisque ac Minoris Balearis,  
 tertii vero Corsice ac Sardinie, Petri Quarti vocati  
 Cerimoniosi

1. Defuncto vero rege Alphonso Quarto successit in regnis clarissimus<sup>A</sup> Petrus, hujus nominis quarto, ejus filius. Cui Ceremonioso cognomen fuit eo quod eorum que ad cultum et observantiam regiam spectant peritia cunctos sui temporis principes sine controversia superavit. Earundem<sup>B</sup> rerum fuit diligentissimus observator tantumque<sup>C</sup> voluit ad unguem regias cerimonias observare ut yconomicam<sup>D</sup> atriorum singulorum<sup>E</sup> christianorum principum scrutatus fuerit ex singulisque ad<sup>F</sup> suam domum atque familiam optima queque acceperit eaque omnia in scriptis redacta, accersitis proceribus regni anno millesimo trecentesimo quadragesimo tertio, jussit examinari, que postea publicata sunt et perpetuo edicto observari jussa. Dispositis autem ordine mirabili que ad privatam domum suam spectare videbantur, statuit<sup>G</sup>, utpote devotissimus ac sapientissimus rei que militaris amator, ordinem quendam<sup>H</sup> sive religionem Sancti Georgii Militum, quorum insigne erat in alba clamide crux rubea ut Christi passionis memoriam habentes<sup>I</sup> omni etiam<sup>J</sup> turpitudine atque immundicia carerent, statuitque nullum in ea recipiendum nisi generosum et clarum virum, infimo vero et obscuro loco natum repellendum, ne tam prestans religio quasi pollueretur. Ceterum qui eandem professuri erant cogentur die veneris pullatam<sup>A</sup> clamidem induere. Nemo autem crucis insigne gestare poterat donec rex ipse militi daret. Erant preterea non nullis devotionibus obnoxii cogebanturque cerimonias quasdam, jejunia et quedam alia observare de quibus singulis

---

<sup>A</sup> |clarissimus|

<sup>B</sup> §Earunde *del.*

<sup>C</sup> tantumque] /adeoque/

<sup>D</sup> dom- *del.*

<sup>E</sup> |singulorum| < omnium

<sup>F</sup> /ad/

<sup>G</sup> tanq- *del.*

<sup>H</sup> ordinem quendam < quendam ordinem *transp.*

<sup>I</sup> corpus etiam *del.* || ab *del.*

<sup>J</sup> /etiam/

canones quidam scripti erant. Quos in ingressu sub nonnullis penis servare pollicebantur. Ad erogandas etiam certas elemosinas cogeabantur. Preterea in domo<sup>B</sup> sua sacellum construxit et sodalitatem<sup>C</sup> sub intemeratę Virginis invocatione ad quam nisi familiares ac domestici et atrienses et reliqui ordinis Sancti Georgii non admittebantur. [fol. 132<sup>v</sup>] Ipse autem primus omnium se in ea scripsit, deinde vero uxor<sup>D</sup> regina ac liberi ejus eaque mente eam instituit ut perpetuo tam ab eo quam ab ejus successoribus<sup>E</sup> observaretur. Jussitque cunctis sui sacelli cantoribus ut singulis annis solenne anniversarium ac sacrificium fieret pro preteritis regibus celebrareturque<sup>F</sup> die quo quisque eorum decessisset. Preterea jussit ut certis anni<sup>G</sup> ebdomadis anniversaria quedam pro collegii fratribus tam vivis quam defunctis fierent<sup>H</sup>. Quas quidem ob res, semper domus ejus honestata fuit ac summe commendata. Fuit autem hic princeps debilis ac exigue stature, similis Greco Thideo, Nestori, David atque Octaviano, ceterum animo strenuo atque illustri. Fuit enim ultra modum magnificus<sup>I</sup>, justus supra quam cuiquam credibile est fuitque in latrones, homicidas ac falsarios virginumque stupratores severissimus iudex. Quorum hominum generibus nunquam fere parcebat. Solvebat liberalitate incredibili quicquid mercedis aut salarii familiaribus ac domesticis deberet donabatque eos sepe numero congiariis nonnullis. Abstinebat a rebus alienis velut ab igne manus, sacrificium nunquam propter venationes aut aucupia reliquit. Hic solus princeps gesta avi<sup>J</sup> patrisque sui ac sua scripsit maximeque<sup>K</sup> laboravit ut gesta sua summa cum veritate memorię proderet<sup>L</sup>; nec ab historia regis<sup>M</sup> Castellę Petri inimici sui deviat.

2. Primum autem quod in chronicis suis narrat est labor et persecutio quam regnante noverca sua Elionore sustinuit ac passus est. Cum enim ex<sup>N</sup> rege Alphonso conjugē<sup>A</sup> duos, Ferdinandum et Joannem, habuisset filios superessetque regnorum successor, laborabat totis viribus mater aliquid eis patrimonii procurare, quo secundum eorum regiam conditionem

---

<sup>A</sup> pullatam] (*adn.* : de luto) |lugubrem|

<sup>B</sup> domo] |regia|

<sup>C</sup> sodalitatem] |collegium, confraternitatem|